

Sociale faktorerens betydning for kræftpatienters rehabilitering

af cand.med., ph.d.-studerende Lise Vilstrup Holm

Baggrund

Inden for mange aspekter af kræft er det kendt at sociale faktorer har betydning. For mange kræftformer er incidensen højere og overlevelsen kortere blandt socialt svagere stillede. Det må antages at sociale faktorer også har betydning for kræftpatienters rehabilitering. Det vil være væsentligt at få belyst disse forhold i relation til planlægning af en målrettet rehabiliteringsindsats over for udvalgte patientgrupper.

Formål

Formålet med studiet er at analysere sociale faktorerens betydning for kræftpatienters selvoplevede behov for og deltagelse i kræftrehabilitering. Endvidere at belyse sammenhængen mellem sociale faktorer og kræftpatienters livskvalitet.

Design

Populationsbaseret kohorteundersøgelse af nydiagnosticerede kræftpatienter. Data indhentes fra registre og spørgeskema til patienterne.

Metode

Studiepopulationen omfatter alle borgere over 18 år med bopæl i Region Syddanmark og Region Midtjylland, der i perioden 1. oktober 2007 til 30. september 2008 får diagnosticeret en kræftsygdom (ca. 8.000). En registerbaseret procedure anvendes til at identificere en nydiagnosticeret kræftpatient. Patienterne identificeres en gang om måneden i hospitalernes Patientadministrative system (PAS) og via kobling med Landspatientregistret ekskluderes patienter med almindelig hudkræft, tidligere kræftsygdom og recidiv. Der udsendes spørgeskema til alle patienter 14 måneder efter diagnosen. Disse omfatter efterspørgsel og anvendelse af kommunale og andre rehabiliteringstilbud, forhold vedr. socialt netværk, helbred, livskvalitet og psykiske belastningsgrad. Spørgeskemaerne er blandt andet baseret på EORTC QLQ-30 og POMS samt suppleret med egne ad hoc spørgsmål. Fra Danmarks Statistik indhentes oplysninger om uddannelse, erhverv, indkomst, etnicitet og ægteskabelig status.

Status

Patientspørgeskema er under udsendelse indtil januar 2010. Herefter databearbejdning og analyse.